## ΚΕΦΑΛ. Α'.

Περὶ γνῶσεως,

Οὐδὲν τῆς γνῶσεώς ἔστι τιμιώτερον· ἡ γὰρ γνῶσις φῶς ἔστι ψυχῆς λογικῆς· τὸ ἔμπαλιν, ἡ ἄγνοια, σκότος. Ός γὰρ ἡ φωτὸς στέρησις σκότος ἔστιν, οὗτοι καὶ ἡ τῆς γνῶσεως στέρησις λογισμοῦ σκότος ἔστιν· ἀλλογαν μὲν γὰρ ἡ ἄγνοια ἴδιαν· λογικῶν δὲ, ἡ γνῶσις. Ως τοῖνυν μὴ πάρεστι γνῶσες, γνωστικῷ κατὰ φύσιν ὄντι, καὶ ἐπιστημονικῷ, οὗτος, κατὰ φύσιν ὃν λογικός, ἐξ ἀμελοῦς καὶ ῥᾳθύμου ψυχῆς ἀλλογαν ἔστι χειρῶν· γνῶσιν δέ φημι, τὴν ἀληθῆ τῶν ὄντων γνῶσιν <sup>P</sup>· τῶν γὰρ ὄντων αἱ γνῶσεις. Ή ψευδής γνῶσις ἡ, ὡς τοῦ μὴ ὄντος οὔσα γνῶσις, ἄγνοια μᾶλλον, ἢ περ γνῶσις ἔστι. Τὸ γὰρ ψεῦδος ἔτερον οὐδὲν, ἢ τὸ μὴ ὄν, θαθέστηκεν. Ἐπειδὴ τοῖνυν οὐ γυμνῇ τῇ ψυχῇ ζῶμεν, ἀλλ’ ὥσπερ ὅπερ παραπετάσματι τῷ σαρκὶ καλυπτομένη ἡμῶν ψυχή, νοῦν μὲν ὀρῶντα καὶ γνωστικὸν, οἷον ὀφθαλμὸν κέκτηται, καὶ δεκτικὸν τῆς τῶν ὄντων γνῶσεως, καὶ ἐπιστήμης, οὐχ οἰκοθεν δὲ γνῶσιν, καὶ τὴν ἐπιστήμην ἔχει, ἀλλὰ δεῖται τοῦ διδάξοντος· προσέλθωμεν τῷ ἀψευδεῖ διδασκάλῳ τῇ ἀληθείᾳ. Χριστὸς δέ ἔστιν ἡ ἐνυπόστατος σοφία τε καὶ ἀλήθεια, ἐνῷ πάντες εἰσὶν οἱ θησαυροὶ τῆς γνῶσεως οἱ ἀπόχρυψοι· δὲς ἔστιν ἡ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς σοφία καὶ δύναμις, καὶ τῆς φωνῆς αὐτοῦ διὰ τῶν θειῶν Γραφῶν ἀκούσωμεν, καὶ μάθωμεν τὴν πάντων τῶν ὄντων γνῶσιν τὴν ἀληθῆ· προσερχόμενοι ἐπιμελῶς καὶ εἰλικρινῶς προσιώμεν, μὴ ἀμβλύνοντες ἡμῶν τὸ νοερὸν τῆς ψυχῆς θύμα τοῖς πάθεσι· μόλις γὰρ ἀν καθαρωτάτῳ καὶ διειδεστάτῳ ὀφθαλμῷ τρανῶς ἀτενίσαι τις τῇ ἀληθείᾳ δυνήσεται· Εἰ τὸ ἐν ἡμῖν φῶς, ἢ τοις ὁ νοῦς, σκότος, τὸ σκότος πόσσον; Οὐδὲ ψυχῇ καὶ πάσῃ διανοίᾳ προσέλθωμεν (1). Ός γὰρ ἀδύνατον, ὀφθαλμὸν συχνῶς περιστρεφόμενον καὶ περιαγόμενον, τρανῶς ἀτενίσαι τῷ δρατῷ, ἀλλὰ δεῖ προσεχές τὸ θύμα ἐνεργῆσαι τῷ βλεπομένῳ, οὗτοι πάσαν λογισμοῦ ζάλην ἀποσειάμενοι, ἀλλώς προσέλθωμεν τῇ ἀληθείᾳ. Προσερχόμενοι καὶ μέχρι πύλης φθάνοντες, μὴ ἀρκεσθῶμεν, ἀλλὰ εὔτονως κρούσωμεν, ὡς ἀν ἀνοιχθείσης ἡμέν τῆς τοῦ νυμφῶνος θύρας, καὶ ἰδωμεν τὰ ἐν αὐτῷ κάλλη. Πύλη μὲν οὖν ἔστι τὸ γράμμα· δὲ ἐντὸς τῆς πύλης νυμφῶν, τὸ κεκρυμμένον ὅπ' αὐτοῦ τῶν νοημάτων κάλλος, ἢ τοις τῆς ἀληθείας τὸ Πνεῦμα. Εὔτονως κρούσωμεν, ἀνάγνωμεν ἀπαξ, διε, πολλάκις· καὶ οὗτοις δρύσσοντες, τὸν θησαυρὸν τῆς γνῶσεως εὑρήσομεν, καὶ τοῦ πλούτου κατατρυφήσομεν (2). Ζητήσωμεν, ἐρευνήσωμεν, ἀνακρίνωμεν, ἐρωτήσωμεν. Πᾶς γὰρ ὁ αἰτῶν λαμβάνει, καὶ ὁ ζητῶν εὑρίσκει, καὶ τῷ κρούσοιτι ἀροιγήσεται. Καὶ, Ἐπερώτησον τὸν πατέρα σου, καὶ ἀραγγελεῖσοι·

<sup>1</sup> Coloss. ii, 3. <sup>2</sup> I Cor. i, 24. <sup>3</sup> Matth. vi, 28.

## A

## CAPUT PRIMUM.

*De cognitione.*

*Scientia et cognitionis animi lumen est. Falsa cognitionis, vera est ignoratio.* — *Cognitione nihil excellenter est. Ea quippe rationalis animae lumen est, quemadmodum e contra inscitia est caligo. Nam sicut privatio lucis tenebrae sunt, ita et cognitionis privatio obscuritas est. Enimvero brutorum animantium proprium quoddam est ignoratio: cognitionis autem rebus quae ratione praeditae sunt, convenit. Ille igitur qui, cum natura sua cognitionis et scientiae capax sit, ea tamen caret, idem, quamlibet alioqui sit naturae rationalis, propter animi desidiam socordiamque belluis deterior efficitur. Atqui cognitionem dico, veram illam eorum quae sunt notitiam. Scientiae siquidem versantur circa ea quae sunt; unde falsa cognitionis, utpote notitia illius quod non est, ignoratio potius quam cognitionis fuerit. Falsum enim nihil est aliud, nisi id quod non est. Quoniam ergo non solo animo vivimus, sed animus noster, carne seu tegumento quadam cooperatus, mentem velut oculum quemdam nactus est, qui, cernendo cognoscendoque, rerum notitiam ac scientiam possit percipere, nec tamen a se, vel ex propriis, cognitionem et scientiam obtinet, sed opem magistri desiderat. Proinde magistrum illum adire nos oportet, qui ab omni mendacio alienus est; ipsam, inquam, *veritatem, Christum, qui est ipsam et sapientia veritasque subsistens, in quo sunt omnes thesauri scientiae absconditi* <sup>1</sup>; *qui que Dei et Patris sapientia et virtus existit* <sup>2</sup>, ut vocem ejus divinarum Scripturarum ope audiendo, veram rerum omnium scientiam addiscamus. Cæterum e re nostra est ut diligenter sinceroque animo accedamus, nec committamus, ut animae nostrae acies intelligendi per vitiosos affectus obtundatur. Vix enim fieri possit, ut quisquam vel purissimo, vel limpidissimo prorsus oculo veritatem clare conspiciat. *Quod si lumen quod in te est, hoc est mens nostra, tenebrae sint, ipsæ tenebrae quantæ erunt* <sup>3</sup>? Properemus itaque toto animo totaque mente. Quemadmodum enim fieri nequit, ut oculus crebro circumactus, et hinc inde circumversatus, rem quae sub aspectum cavit, perspicue contueatur: sed in illud quod certnitur, intentum esse obtutum oportet: sic etiam omni cogitationum tempestate depulsa, veritatem, relictis materiæ fæcibus, nos adire convenient: ita tamen ut non ad fores usque perrexisse satis sit nobis; sed fortiter pulsemus, quo thalami patefacta janua, internam ejus <sup>4</sup> elegantiam inspicia-*

## NOTÆ.

<sup>1</sup> Unus cod. bibliothecæ nostræ in quo habentur hæc priora capita, διάγνωσιν. <sup>2</sup> R. 1986, τῶν γὰρ ὄντων ἡ γνῶσις· ἡ δὲ τῶν οὐκ ὄντων γνῶσις. In mox laudato cod. nostro, ἡ καὶ τῶν παρόντων ἐπιγνωσις.

(1) Basil. orat. in illud: *Attende tibi ipsi.*

(2) Clement. Alex. lib. viii Strom.

mus. Janua porro littera est; thalamus vero intra januam positus, pulchritudo sensuum sub illa delitescens, hoc est Spiritus veritatis. Strenue pulssemus, inquam, semel iterumque, ac saepius legamus, atque hoc modo fodientes, thesaurum scientiae inveniemus, et divitiis affluemus. Queramus, investigemus, exploremus, sciscitemur. *Omnis enim qui petit, accipit, et qui querit, invenit: et pulsari aperietur*<sup>8</sup>. Itemque: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; et maiores tuos scientia, et dicent tibi*<sup>9</sup>. Quapropter si discendi studiosi sinus, multiplici quoque disciplina instructi erimus. Cuncta quippe diligent studio et labore comparari uata sunt, in primis vero, et post omnia, largientis Dei gratia.

Porro, quandoquidem Apostolus monet, *ut omnia probantes, quod bonum est teneamus*<sup>10</sup>, gentilium quoque sapientum libros juvat consulere. Fortassis enim apud illos etiam mercium aliquid nanciscemur, et nonnihil quod animae utile sit, ex ipsis decerpemus. Omnis. siquidem artifex aliquibus instrumentis indiget, quibus opera sua consiliat: sed et consentaneum est, ut ancillas quædam reginæ serviant. Hanc igitur assumere doctrinam non piceat, quæ veritati samuletur, quo propulsimus impietatem, quæ tyrannidem olim suam in eam exercuit. Absit vero ut eo, quod bonum est, male utamur, ac disserendi artem ad simpliciores decipiendos tractemus. Quinimo, quamvis veritas variis argumentationum captionibus nou egeat, iis tamen adversus illes qui bellum improbum cident, abutamur.

*Quid studiorum finis esse debeat.* — Quamobrem ab his, velut ab elementis, et quæ idonea sunt iis, qui lacte adhuc opus habent, dicendi exordium sumamus, implorata ope et auxilio Christi, qui Dei subsistens Verbum est, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum conceditur. Hunc autem finem sibi præstuant, qui hæc legerint, ut mentem suam ad beatam vitam tanquam ad portum applicent: hoc est, ut sensuum opera ad eum, qui sensu et comprehensione omni sublimior est, subvehantur; ad rerum utique omnium causam et opificem. Nam ex pulchritudine creaturarum proportione creator perspicitur<sup>11</sup>. Et, invisibilita Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur<sup>12</sup>. Quocirca si animo ab inanis gloriæ cupiditate libero et humili scientiam appetamus, votorum plane compotes efficiemur: *Non enim, ait Christus veritas, potestis in me credere, cum gloriam ab hominibus accipiatis*<sup>13</sup>. Ac rursus: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*<sup>14</sup>.